
 
 
 
 

 
Til alle praktiserende læger og vagtlæger 
 
 
Ny influenza (svineinfluenza) – Fremgangsmåder og forholdsregler for 
praktiserende læger 
 
Sundhedsstyrelsen kan hermed orientere de praktiserende læger om, at 
Danmark følger WHOs udmeldinger hvilket betyder, at Danmark befinder sig 
i fase 4 - præpandemisk alarmperiode. En egentlig pandemi har man først 
i fase 6 – men der kan hurtigt ske skift fra den ene fase til den næste. 28. april 2009 
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Sundhedsstyrelsen fremsender til orientering til alle praktiserende læger 
”Vejledning til praktiserende læger og vagtlæger”, der er et uddrag af Bilag til 
Håndbog om sundhedsberedskab. Her kan du finde vejledning til, hvordan 
du kan håndtere den nuværende situation. 
 
Prøvetagning 
Prøvetagning af formodede influenzapatienter foretages af de praktiserende 
læger/vagtlæger. Kun i særlige tilfælde, hvor der er vist tydelige sygdoms-
tegn hos patienten, skal der henvises til infektionsmedicinsk afdeling. Prøve-
tagning sker efter samråd med en infektionsmediciner. 
 
Det anbefales, at prøvetagning foregår ved hjemmebesøg. Alternativt kan 
prøvetagning ske sidst i konsultationen, så man undgår, at potentielt smitte-
de opholder sig i venteværelset med andre patienter.  
Influenzaprøver skal sendes til Statens Serum Institut.  
 
Sundhedsstyrelsen anbefaler, at lægen ved direkte kontakt med patienten 
iføres kittel, handsker og øjenbeskyttelse samt FFP3-maske. Patienten ifø-
res kirurgisk maske. 
 
Rejsevejledning 
Der er ingen rejserestriktioner udmeldt fra WHO eller EU, og Sundhedssty-
relsen har besluttet, at der for øjeblikket ikke er anledning til at fraråde rejser 
til bestemte destinationer. Dog anbefales det ikke – hvilket er normal proce-
dure - at personer med influenzalignende symptomer eller symptomer på 
anden luftbåren sygdom rejser. 
 
Sundhedsstyrelsen skal henvise til Udenrigsministeriets rejsevejledning 
(www.um.dk), der vil blive opdateret, såfremt der findes anledning til æn-
dringer. 
 
Mere information 
Sundhedsstyrelsen opfordrer til, at de praktiserende læger holder sig løben-
de orienteret på hjemmesiderne for Sundhedsstyrelsen (www.sst.dk) og Sta-
tens Serum Institut (www.ssi.dk). 
 
Med venlig hilsen  
 
Jesper Fisker 
Administrerende Direktør 
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